

BALANÇO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2017	2016
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....		1.593.400,85	1.726.743,51
Propriedades de investimento.....			
Goodwill.....			
Activos intangíveis.....		32.562,24	32.562,24
Activos biológicos.....			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial.....			
Participações financeiras - outros métodos.....		4.887,89	4.887,89
Accionistas/sócios.....			
Outros activos financeiros.....		4.151,37	3.043,46
Activos por impostos diferidos.....			
		1.635.002,35	1.767.237,10
Activo corrente:			
Inventários.....		3.346,66	3.503,06
Activos biológicos.....			
Clientes.....		23.053,06	21.769,43
Adiantamentos a fornecedores.....			
Estado e outros entes públicos.....		4.150,00	4.000,00
Accionistas/sócios.....			
Outras contas a receber.....		299.637,31	185.784,86
Diferimentos.....		3.793,03	4.941,51
Activos financeiros detidos para negociação.....			
Outros activos financeiros.....			
Activos não correntes detidos para venda.....			
Caixa e depósitos bancários.....		46.311,21	138.021,38
		380.291,27	358.020,24
Total do Activo		2.015.293,62	2.125.257,34

BALANÇO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2017	2016
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital realizado.....		2.992,79	2.992,79
Acções (quotas) próprias.....			
Outros instrumentos de capital próprio.....			
Prémios de emissão.....			
Reservas legais.....			
Outras reservas.....		766.089,44	766.089,44
Resultados transitados.....		(692.717,55)	(656.901,87)
Ajustamentos em activos financeiros.....			
Excedentes de revalorização.....			
Outras variações no capital próprio.....		1.433.939,73	1.509.173,38
		1.510.304,41	1.621.353,74
Resultado líquido do período.....		19.908,57	(35.815,68)
Interesses minoritários.....			
Total do capital próprio		1.530.212,98	1.585.538,06
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões.....			
Financiamentos obtidos.....			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego.....			
Passivos por impostos diferidos.....			
Outras contas a pagar.....			
Passivo corrente:			
Fornecedores.....		26.101,92	8.504,12
Adiantamentos de clientes.....			
Estado e outros entes públicos.....		36.016,81	35.690,94
Accionistas/sócios.....			
Financiamentos obtidos.....		414.365,53	456.935,10
Outras contas a pagar.....		8.596,38	38.589,12
Diferimentos.....			
Passivos financeiros detidos para negociação.....			
Outros passivos financeiros.....			
Passivos não correntes detidos para venda.....			
		485.080,64	539.719,28
Total do passivo		485.080,64	539.719,28
Total do Capital Próprio e do Passivo		2.015.293,62	2.125.257,34

Peniche, 26 de Março de 2018

A Direcção



CERCIPENICHE, CRL
A DIRECÇÃO

O Técnico Oficial de Contas

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
DEZEMBRO 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2017 Ano Completo	2016 Ano Completo
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....		172.908,39	162.309,30
Subsídios à exploração.....		1.887.297,29	1.720.714,67
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos.....			
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....		(3.419,92)	(4.825,09)
Fornecimentos e serviços externos.....		(398.524,97)	(354.370,05)
Gastos com o pessoal.....		(1.435.357,06)	(1.359.770,10)
Imparidade de inventários (perdas/reversões).....			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....			
Provisões (aumentos/reduções).....			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões).....			
Aumentos/reduções de justo valor.....			
Outros rendimentos e ganhos.....		249.607,36	193.562,40
Outros gastos e perdas.....		(278.422,99)	(218.391,62)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		194.088,10	139.229,51
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....		(159.474,95)	(153.682,26)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões).....			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		34.613,15	(14.452,75)
Juros e rendimentos similares obtidos.....		,43	2,88
Juros e gastos similares suportados.....		(14.705,01)	(21.365,81)
Resultado antes de impostos		19.908,57	(35.815,68)
Imposto sobre o rendimento do período.....			
Resultado líquido do período		19.908,57	(35.815,68)
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe.....			
Interesses minoritários.....			
Resultado por acção básico.....			

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

Peniche, 26 de Março de 2018

A Direcção



CERCIPENICHE, CRL
A DIRECÇÃO

O Técnico Oficial de Contas